1

高知県教育委員会 会議録

平成２１年８月定例委員会

場所：教育委員室

（１）開会及び閉会に関する事項

  開会 平成２１年８月２５日（火）１３：３０

閉会 平成２１年８月２５日（火）１４：３０

（２）出席委員及び欠席委員の氏名

  出席委員 教育委員長      河田 耕一

委員       小島 一久

委員       宮地 彌典

委員       久松 朋水

委員       北添 紀子

         委員（教育長）  中澤 卓史

  欠席委員            なし

（３）高知県教育委員会会議規則第９条の規定によって出席した者の氏名

  高知県教育委員会事務局 教育次長（総括）      東 好男

〃       子育て・親育ち推進監   佐藤 津矢子

       〃      教育政策課長       黒沼 一郎

       〃      総務福利課長       川井 正一

〃        幼保支援課長       門田 登志和

〃      小中学校課長       永野 隆史

〃            高等学校課長           川村 文化美

              〃      特別支援教育課長     渡辺 豊年

〃      生涯学習課長       濱田 久美子

〃      文化財課長        片岡 博彦

〃         スポーツ健康教育課長   刈谷 好孝

            〃         人権教育課長       中澤 牧生

       〃      高等学校課企画監     上岡 哲朗

〃      教育政策課課長補佐    岡村 一良

       〃      教育センター所長     薮内 末廣

〃      教育政策課企画調整担当チーフ       竹村 朱美（会議録作成）

       〃      教育政策課主幹         田中  健（会議録作成）

 2

（４）議事の大要及び教育長等の報告の要旨

【冒頭】

  委員長 ８月定例委員会を開催する。本日の議案は、付議第３号及び第４号につい

ては、個人に関する情報を含む議案のため非公開として取り扱うこととする。

賛成の委員は挙手をお願いする。
 各委員 全員挙手

委員長 それでは、付議第３号及び第４号は非公開の取扱いとする。
 教育長 （提案説明）

【付議第１号 認定こども園の認定に関する議案（幼保支援課）】

 ○ 幼保支援課長説明

 ○ 質疑

委員

事務局

委員

事務局

委員長

事務局

教育長

委員

委員長

各委員

委員長

0 歳児から受入れとしていない理由は何か。
春野地区では 0 歳児の間はご自分で育て、1 歳児より預ける傾向が

あるため。
0 歳児から受け入れるのが認定こども園の趣旨ではないか。
趣旨はそのとおりだが必ずしも要件ではない。国の補助金は 0 歳児

の受入れが要件であるが、県単独の補助金を活用することもできる。

現在運営している認定こども園の評判は。
入園入所児童数が減ることはなく、一定、役割を果たしている。
全国ベースでは、利用者には評判が良いが、経営者からはタテ割り

による手続きの複雑さなどから不評である。
高知市からはじめての（幼稚園型の）認定こども園であり、大変良

いことと考える。
それでは本事件の議決を求める。賛成する委員は挙手をお願いする。

全員挙手
本事件を原案のとおり議決する。

【付議第２号 平成２２年度高知県立中学校入学志願者取扱要項議案（高等学校課）】
 ○ 高等学校課企画監説明

 ○ 質疑

教育長

事務局

委員長

教育長

委員

内容で昨年度と異なっているのは日程だけか。
日程だけである。
資料 1ｐ記載の「通学区域」は実質的な意味はないのではないか。

小学校を卒業したばかりという年齢的なものと、義務教育というこ

とから（通学区域を）そのまま残している。
従前、合格者の男女比率に差があったことが気になっていたが、今

 3

事務局

委員長

各委員

委員長

春の男女比はどうか。
（極端に差があった）中村中で男４：女６となっている。
それでは本事件の議決を求める。賛成する委員は挙手をお願いする。

全員挙手
本事件を原案のとおり議決する。

【付議第３号 平成２２年春の叙勲候補者（教育功労）推薦議案（教育政策課）】

 ○ 教育政策課長説明

 ○ 質疑

【非公開議案】

【付議第４号 地方自治法の規定に基づく補助執行の協議に関する議案（小中学校課）】
 ○ 小中学校課長説明

 ○ 質疑

【非公開議案】

（５）議決事項

  付議第１号～４号      原案のとおり議決